quādo ius ciuile diuer- sum a cāo- nico sit fer- uandū i fo- ro seculari

Etiam si leges uideā tur canon i bus cōtra- dicere: in hoc i p̄ ta men cano- nes sequū tur: si i spi ritualibus uel ad aīa; p̄tinētibus statuāt.

¶ Ex his priō infero q̄ nō solū ius canonici cōpro- missi obseruādi est tenēdū in foro seculari: sed etiā posset forisā dici q̄ cū ius canonici: approbetur a iu- re ciuili. ut in auten. apud. p̄ ep̄os. in prīn. & quomo- do. op. ep̄os. in prīn. & in auten. de manda. prīn. §. si uero col. 3. & in dicto. c. fi. de secūdū. nup. & ex ap̄ p̄uartio ne iuris: oriatur iuris approbātis obligatio. ut in. l. le- gitima. ff. de pactis. nasces certe: ēt obligatio ciuili & isto modo defendere poteris s̄niam hostiēsis i di- cito. c. p̄ tuas. ubi dixit: etiā ēt iure ciuili oriri actionē. qd' itēllige hac uia quā ostēdi. de qua dixi latius i di- cito. c. i. & cogita.

¶ Secūdū ifero q̄ idē erit dicēdū i dicto uel s̄nia arbitratoris. itaq; prout sententia arbitri etiā non emologata: ualeat de iure canonico: ita etiā s̄nia uel dictum arbitratoris. & amicabilis compositoris. quia eadem ratio consensus uersatur in utroq; ut in. l. si societatem. §. arbitratorū. ff. pro so- socio. ergo in utroq; foro erit obseruādū arbitra- toris arbitriū. quicquid dicat silinus cum ioanne de imola.

sufficit ar- bitriūemo logari etiā sie substri- ptōe. qd' i utroq; fo- ro obser- uabit.

¶ Tercio infero q̄ quis de iure ciuili: expressa emolagatione fiebat per subscriptionem sentencie. ut sepe dicitur in dicta. l. cū antea. de iure tamē canonico suf- ficit receptum esse arbitrium. etiam sine subscriptio- ne. ut uidetur probari in dicto. c. p̄ tuas. & ita tenere uidetur ibi hostiensis anto. & abbas. qd' intelligo nō solum in foro ecclesiastico. sed ēt in foro seculari. q̄ uis domi. io. de imo. & do. filius contrarium senti- ant ratio est: quia prout subscriptione potest proba- ri comprobatio. eodem modo testibus uel alia pro- batione. Dum igitur constiterit arbitrium esse re- ceptum. dicendum est ualidaz esse receptionē. & hoc certe iusticie fundāmento constat. quia qualitas pro- bationis non mutat ueritatem.

¶ Sed cōtra hec obstarē uidetur. quia forma data est in arbitrio. ut ista debeat fieri in scriptis. adeo. q̄ non ualent testibus probari. ut in. l. ne in arbitris.

C

Col. 43.

Ceo. & ibi glo. in uerbo sermones. idem tenet iacobus bu. bar. bal. & paulus. ista igitur forma cu ad ea ualeat ius ciuile: obse ruanda erit in foro suo. ut notatur in dicto. c. z. de arbi. l. 6. & in cle. dispensatio sam & reliqua. **T**quin imo in ista forma que a iure canonico no est tradita: uide etiā in foro ecclesiastico obseruandū ius ciuile. qd quidē censem. cōfirma tu a iure canonico. ut in. c. i. de noui. op. enūcia & i. c. i. de sen. & re iudi. Nec obstat qd ius canonicum pcedat ratiōe pcti euitādi. nā ēt in materia spiritali & matrimoniali: legū introducōes & formas cōuenit a canonibus obseruari. nisi tales forme eēnt contra re ctā ipsius rei iusticiā. ut in. c. 2. de sponsa. in pub. quē tex. sem p teneas mēti. Cum igis ista forma sit ad euitādas cauiliōes introducta: qd oīa. s. scribāt: ut i. d. l. ne in arbitris in fine: uideretur qd sit obseruanda. cu no tollat iusticia obseruādi cōpmisso: sed de formā quo modo sit fides adhibēda. ut cōstet obseruandū. **T**at ex alia parte uide in oppositum urgere: qd arbitrium uel cōpromissū. factū sine illa comprobatione scripta de qua in dicta. l. ne in arbitris. & in dicta. l. cum antea. est preter approbationē iuris ciuilis ut appetet ex supra dictis. & ex lege nē in arbitris. in fine ibi. non aliquid uigoris robur rebus iudicatis inferat. sed habeant locum leges antique. itaq sensus est: qd si compromissum fuerit factum illa solemnitate ualebit. alias no habebit robur iuris ciuilis p ut dicimus in stipulatiōe & pacto. ut in. l. stipulatio ista. s. alteri. de uerbo obli. & ibi nota. cum igis a iure canonico: sine illa forma ex cōprobatione corā testibus facta: hēt executionē ut i. c. p tuas. secundū p̄dictos patres: dicendū est: idē ius canonicū no se habere ut correctoriū: sed p modū additiōis. unde iutroq foro uide obseruandū: ut supra dicebam. sed cogitādū esset perpēsius.

Quādo cōpmisso fit iu ramētouel stipulatiōe hēt locū emologa// tio. **Q**uarta sit illatio ad ea qdicit bar. l. dicta. l. cu antea. qd quādo cōpromissū fit cu pena uel stipulationē uel iuramēto: no hēt locū lex illa qd iducit emologatiōe exp̄ssam & tacitā. ratio est: quia cōpromissū p se est ualidū. nā si pena adiicias uel stipulationē uel iuramentū: hēt effectū plenū de iure ciuili. ut in. l. ne iarbitris. su. al. & i. l. diē pferre. s. fi. eo. ti. unde cessat remedii emologatiōis idēt cōfirmatiōis: quād introdūxit p̄dicta lex. cu antea. Domius abb. i. dicto. c. per tuas: col. dissētit a bar. tā de iure canonico: qd ciuili. de iu. cano. p text. ibi. qd cōpmisso ē p se ualidū: ēt si ne stipulatiōe. nā de iu. cano. no requir. stipulatio attamen hēt locū cōfirmatio. igitur no obstante qd cōpmisso ualeat: dicendū est cōfirmari uel emologari posse. & ita tenet do. Anto. ibi & est. ex sūia reliquo rū. De iure ciuili ēt pbat ex tex. i. dicta. l. cu antea. i. pri. qd illa lex hēt fūdamētū quādo pēa no ē apposita. **T**aduerte nā si more doctor. ex casibus loqmur: fundamētū do. abba. no obstante do. bar. nā quis in c. p tuas arbitriū recipiat uel emologet: & de iure canonico ex nuda cōuentiōe ualeat: tamē ibi no ualuit quo ad partē principalē. quia p curato sine mādato cōpromisso: ideo necesse est: hēt sententia arbitri sit recepta & emologata: ut possit exequi cōtra partem principalē. & ita loquī tex. ille. Non igis ex eo probat qd cōpmisso alias efficax: possit emologari. a deo qd habeat locum predicta lex penultima.

Nec obstat eadē lex cu antea. quia quis loquatur in cōpmisso sine pena tamē emologatiōis ratio: hēt originē ex eo qd alias cōpmisso erat inefficax. ut patet ex eadē. l. penul. Sed quando fit stipulatio ne est efficax: ergo non habet locum. & ita loquitur barto. **E**go rursus considerabam: abbatis & canonistarum sententiam: iusam esse. Nam iusticia & ratio legis penul. que introduxit emologationem: no

De iure ēt canonico,
hēt locum

Col. 44.

restringi ad casum. sed mens iuris & ratio: est uniuersalis. ex casu igis uel exemplo: non est iusta argumētatio: nisi ratiōi cōueniat. ut. l. i. s. qd uulgo. ff. de ui & ui armata i. l. 3. ff. ad legē pompe. de parri. expono itaq rationē: que talis est. ius ciuile cu quādo cōpromissa fieret: sine stipulatiōe uel pena: & i deo in efficaces remanerēt: cōsiderauit modū: quo sententia arbitroz & cōpromissū: in quo partes una nimiter cōsenserat: remāreret ualidū. s. quādo partes subscriberēt sūiam. uel decē diez taciturnitate confirmarent. Quādo igis sūia arbitria pribus est rea est iusticia naturalis. ut sūia arbitri cuius iudicio te ipsum subiecisti: ate demū cōfirmata: p te obserue. qd probas ex. l. i. de cōsti. ff. ex hac igit ratiōe & fundamento naturali: deriuas predicta lex penul. C. de arbi. ut ex lege patēter tibi cōstat. Sed hec iusticia & ratio hēt locū. etiā si stipulatiōe pmissas stare sententie: si eadē sūiam denuo cōfirmaueris: patet quia in cōpromisso cōsensisti. nā stipulatio: hēt in se consensum. ut in. l. i. s. adeo. de pactis in. l. obligationū substanciali. de ac. & obli. Itē sūiam subscrisisti uel silentio cōfirmasti: ergo sūia habet firmamentū: ex tua confirmatione. p predictā legem penultimam. **P**reterea difficilis roboraſ a lege sūia que alias no habet firmamētū: qd ea qd debita solemnitate celebrata. ut p totū titulū de cōfirmatiōe utili. uel i. ut. l. Itē quo modo potest id esse: ut stipulatio: que sit ad ualiditatē cōpromisso: & ad hunc finē tendit ut executioni sūia trādat: sit impedimento ne sententia emologet: idēt cōfirmet: ut trādat executioni. cōtra regu. l. nō tantū. s. i. de contra tabu. & facit regula. l. qd fauore. de leg. & l. nulla. eo. ti. & quādo due cause ad eundem effectū tendūt: una no impedīt p alia. ut arg. i. l. legata inutiliter. de leg. i. & ita dicebat barto. quis in alio pposito in dicta. l. cu antea. i. col. **V**nde cogitabā cōsulendū qd dū aliqua sūia est ab arbitrio lata. ad eius executionē: id in primis cōsideret. s. si est recepta & emologata a partibus. nā si est recepta ex hac cōfirmatiōe tradet executiōi. & hec est cā potior & p̄ximior ad executionē. ut patiaris eam dē sūia: quād latā: tu ipse cōfirmasti. dū uero no est cōfirmata. tūc recurrimus ad pmissiones an sint uide uel efficaces: ut ex ip̄sis agaſ. Ita sumes hoc meum cōfiliū a p̄dicto. c. p tuas. ubi cōsultus romanus pōtife x: i primis dicit inquirendum: an sūia sit a partibus recepta. quia si recepta est: tradit executiōi. Si uero no cōstat recepta: tūc uenimns ad qualitatē pmissiōis p̄mētū: an sit pmissa pena uel no pmissa. ita tex. & quippe quicunq cōsulaf: qui recte sētiaſ: hāc primū cōsideraret faciliorē uia: ut sūia que a partibus recepta est. trādat statim executiōi: quia ab eis est recepta. Hec est. n. ultia: & ad executionē p̄xima causa que no impedīt: nec ip̄diri debet ex efficacia prioris pmissions. ut dixi. maxime qd iusticia ipsa manifeste ostendit: ut quam sententiam tibi iustum firmasti: eamdem foras equo animo firmam. Iusticia igitur predicta legis penul. & cap. p tuas no est strīcta ad casum n̄de pmissiōis. sed est uniuersalis. put ratio p quā pcedit est uniuersalis. Nā potius debemus aduertere iuris sūiaz: qd casum. ut in dicta. l. 3. ad. l. pōpe. & in. l. cum mulier. sol. ma. **Q**uinta sit illatio ad sententiam glo. in dicta. l. cu antea. Vbi dicebat qd si pena est adiecta compromisso: non habet locum emologatio. Quia pena exequi potest & timore pene: ipsa sententia. idē tenet glosa in. l. 2. ff. de arbi. barto. in. l. cu antea. gofre. & baldus ibi. & bartolus in. l. ait pretor. de re iu. ff. & ibi alexander & ita communiter sepius hec doctrina traditur ut dicit dominus Alexander & pater in Ladiuo pio. p glo. & docto. & hāc eamētē opinionē

ius emoljo
gationis
uis sine ea
ēt cōpmis
sui efficac

Cōsultus
ēt i cōpro
missio et
lias ualido
agat ad ex
ecutionem
ex cōfirma
tione.

Iusticia.
penul. Cd
arbitris. ē
uniuerſa/
lis. nō par/
ticularis ut
cōfīt.

Etiā quan
do pena ad
iūcēt cōpro
missō sub/
scriptione
emologat

Col. 45.

cōfirmat do.abb. & ea indubitabilem tenet; in dicto t. p tuas allegans tex. qui ita loqui cū in.l.cū antea.

CEgo uero nō video rationē: quare si ego recepi sē tentia arbitri & ea consensu cōfirmauit: nō debeat e/ xecutioni tradi q̄ uis a principio habuerit penā. quia uerū est: s̄niam mihi placuisse. unde roborata est sē tentia consensu partiu. & legis approbatione. ut in. l.cū antea. & p superiora latius ostendo. **N**ec obstat tex. in.l. cum antea. quia lex illa roboret sen/ tentiā ex consensu confirmationis. Sed hic fuit consensus confirmationis; quia sentencie se subscri/ psit. igitur ualebit sententia. **N**ec obstat q̄ casus loquaſ. quādō pēa nō est iposita. q̄ q̄ uis ueḡ sit: hāc fuisse cām ip̄l̄suā illius legis. Ne arbitria remanerēt inania; tamē iusticia cōfirmatio/ nis s̄nie: uniuersalis est. q̄d ab eodē tex. Itē p̄baſ.

Nācasus excepti: debet eē a regula. ut i.c. quoniā fre/ quēter i pri. ut lite nō cōtes. sed cū fere ad finē dicat: q̄ si s̄nia nō fuerit cōfirmata ex cōsensu ptiū: remāet iurilis. excipit casū i quo cōpromissū erat iuratū. sed si iuratū est: ualebit. et sine emologatiōe. ut i.l. ne arbi/ triis. ergo ēt cōpromissū ualidū emologari pōt. alias nō p̄tineret exceptio ab illa lege. Et q̄ cōpromissū alias uali dū possit emologari. tenet Bar. ipe & cōuniter reliqui. ut uidebis ifra pxima illatiōe. Et certe q̄uis. n̄rē pōderatiōi respōdri possit: tamē iusta est opinio: q̄ si s̄nia est subscripta aptibus: sit execu/ tiōi mādanda. nā ex regulis naturalibus cōuentiōis: nō pōt negari s̄nie ualiditas & ideo iu. cāoni. ualebit ut i.c.i. d̄ pactis i.c.i. d̄ iudi. unde ego iterptarer legē penultimā. ut generalis sit eius s̄nia: put uera iusti/ ia eē d. **N**ec obstat dicere: q̄ quādō fuit cō pmissū; sub pēa: cōsensus se hēat alternatiue. ut patet i di/ cto. c. p tuas i fine. & l. ita stipulatus. la grāde. de uer/ bo. obli. **Q**ui respōdeo q̄ q̄uis i principio p/ missir̄: uel stari arbitrio: uel pena soluere: tamē cū s̄niā subscriptis: s̄nie stare pmissit. & ideo ei est stā dū. ut i dcta. l. ita stipulatus. i fine & i.l. duo societate/ ss. p socio. Itē ad nostrā opinionē habemus glo. in l. ait p̄tor. i pri. de re. iu. su. al. que q̄uis a bar. & reliq̄s re p̄bef: tamē uideri meo iustius sentit.

Sexto isferri pōt q̄ quādō nuda cōuentiōe cōpro/ mittif. addita tamen pena: q̄uis pena exigat tamen s̄nia pōt emologari. Ita dicebat bart. hoc mēti semp/ tenendū. i dcta. l. cū antea. & glo. est i.l. 2. de ar. su. al. cūqua tenet imola i.l. ait p̄tor. & lex. ibi & hec est cō munis op̄. secundū alex. **S**ed martius de fa/ uo. & loco. de bel. quos refert cius i dcta. l. cū antea. & loan. an. i.c. dilecti. de arbitris. tenuerūt contra. cū quibus uides sentire do. Aretinus & Alex. & Ioāes. de imola. i.l. nēo pōt. z. col. uersi. Itē adde. de leg. i. & do. Raph. & Alex. latius i.l. ait p̄tor. i.col. imola in.c. p tuas & i.c. dilecti. de ar. **C**ōsidera q̄ sūda/ mētu cōmuniis opiniois. facit p s̄nia n̄rā. q̄ tenui i su/ pioribus. q̄ ēt de iure ciuili. ualiditas cō pmissū nō i/ pediebat emologatiōe s̄nie rabitarie. patet q̄ quādō adiicif. ēt si pmissif. rato māente pacto nu/ do: tamē ualidū est cōpromissū p pene impositione/ sed nihilominus dicit cōpromissū cōuālidiari. Qd̄ ego latius in supioribus roboraui. **N**ec obstat scrupulū & arg. hogz patruū q̄ solū uides emologa/ ri. quādō sine pena cōpromittif. nā in subsidiū fuit iuenta p̄fisi d̄cte. l. penul. & dū pena est pmissa: sa/ tis est cōsultū pti. ergo nō est opus emologatiōe. nec hēt locū. ita ipsi. **C**erte si doctorū s̄nia ēet uera. q̄ ille tex. ita ponat remediu subsidiarū: & q̄ nō ha/ beat locū quādō cō pmissū haber de se effectū: ratio/ ista strigt. **T**amē ut dixi supius. oēs i hoc uidē/ tur ex casu iterpretari nō ex iuris s̄nia. que uniuersa/ lis est. quia est iusticia uniuersalis. Siue n adiicias

Col. 46.

penā siue nō adiicias: cōueniens est ut s̄nia quam fir/ masti iā latā teneas. p iusta. & executioni tradenda. Et q̄uis ius ciuile & s̄nia: & uerbis cessaret in tali exe/ cutione: cum tamen ius canonicum hoc prouideat idem erit seruādum in foro seculari. ut in.c.i. de no/ op. enun. & dixi. latius su. in ista. x. principali illatio/ ne. q̄uis contra teneat dominus Ioānes de immola. & Alexander. & dominus Filius. **N**ec pla/ cet qd̄ dominus Alexander dicebat in dicta. l. ait pretor. quem sequitur dominus Iason in dicta. l. ne/ mo. undecima collu. uersi. Item quia illa. q̄ quan/ do sub pena promittitur: stari arbitrio: cum clausu/ la rato manente pacto: unum est compromissum: & nō duo. Ut considerat Bar. nam illa clausula; dici/ tur esse pars compromissi. ut in.l. fundi partem. de/ con. emp. ff. & in.l. lecta. si cer. pe. uersi. dicebam.

Aduerte q̄ barto. loquitur: quando pena est pro/ missa pacto nudo. ut idem Alexander & Iason faten/ tur. & patet expresse in dicta. l. cum antea. Quia a/ llas si stipulatione esset copromissum: non habet locum emologatio. ut ipse dicit.

Si igi/ tur pena est promissa stipulatione: & adiicitur con/ ventio q̄ ratum maneat pactum: certe secundum dominum alexanderū & d. Iasonem pactum est ue/ stitū: coherētia stipulatiōis. ut i dcta. l. lecta. g. dicebā & ex hoc sequit̄: pactū non esse nudum: cum censea/ tur pars stipulationis. Vnde aut barto. considerat male: aut ipsi non loquuntur in casu bartoli.

Item & ex alio satis dubito an recte dicant. quia secundum ipso: illud pactum uestitur coherētia stipulationis penalis. ut in dicta. l. lecta. & i le fun/ di partem. Sed fallsum uestitut q̄ stipulatio pena/ lis uestiat pactum principale compromissi. contra. l. nuda. C. de contra. & commi. s̄li. & ibi Bar. glo. barto. & reliqui in.l. petens. C. de pactis. Bart. in.l. si/ pacto quo penam. Ceo. & omnes in.l. lecta. ubi Ale/ xander & dominus Iason. indecens enim uisum est. q̄ a promissione pene accessoria uestiatur conuen/ tio principalis. & ita loquitur barto. in pacto nudo non uestito cogita.

Vltimo id notes in ista materia: qd̄ dicit notan/ dum Ioānes de imola. in.c. quita uallis. de iure. iu. i. undecima differe. & ab aliis (ut ipse restatur) non in/ uenitur scriptum scilicet q̄ lex diē proferre. g. fi. sit correcta de iure cano. ideo obseruatur in foro suo. non in foro ecclesiastico. ut notatur in dicto. c. 2. de arbi. & idem refert & sequitur a lex. in.l. ait pretor. z. columnā. uersi. ex quo infertur.

Tu subtilius dicere posses q̄ cum lex. diem pro/ ferre. non lo quatū nisi quo ad forum secularem/ quia quo ad ecclesiastica non habet imperium. ut in/ c. ecclesia sancte Marie de constit. non recte dicitur corrigi in eo. in quo nihil disponit. Itaq̄ non cor/ rigitur. Sed a iure canonico aliter foro suo est pro/ uisum. At si dicas q̄ ille textus habebat locum de iure canonico. ante q̄ de alio remedio prouidere/ tur. fateor. Sed id est intelligendum / non ex au/ toritate legum. Sed confirmatione generali ca/ nonum/ que extendit dispositiones legales. ut in di/ cto. c.i. de noui. op. nun. in.c. secundo de spon. duo/ rum in.c. primo de re iudi. illa igitur confirmatio/ cessat. cum diuerso modo a iure canonico prouide/ tur. Nec ex hoc dicitur ius ciuile corrigi.

Preterea si lege ciuili ex stipulatione compromis/ si detur incerti actio / & ex nuda conuentione non detur nulla est in hoc ipso correctio / q̄uis a iure ca/ nonico ex nuda conuentione detur actio. Quia ex eo q̄ ex nuda conuentione detur actio / non cor/ rigit ius ciuile / ut late ostendo i.c.i. de. pactis. 9. col. uersi. secundum.

lex diē p/ ferre. g. fi. nō ē corre/ eta de iure canonito.